- glatphalasar*, qui illum in regno Assyriorum pre-
cessit, ceperit universam terram Nephtali (ex qua
etiam erat Tobias iuxta Tob. 1, 1), et in *Assyrios
translusterit?* *486*
- Quest. IV. An non sit antilogia seu contradicatio, dum
(Tob. 3, 7) Sara, quam in uxori habitus erat
Medorum; cùm tamen pœna, quando Tobias cum
angelo Raphaële (Tob. 4, 21) pervenit ad locum,
ubi erat Sara, inde miserit hunc angelum (Tob. 9,
3) ad Gabulum habitantem in Rages civitatem Medo-
rum? Quomodo angelus ex Rages civitatem Medorum,
in qua tam ipse, quam Tobias et Sara, jam erant, po-
tuit mitti in eandem civitatem ad Gabulum? *Ibid.*
- Quest. V. An non fabulam sapiat, quod (Tob. 3, 8)
narrator, scilicet Sarah tradidit fuisse septem vi-
ris, et dæmonium nomine Asmodeum occidisse eos,
mox ut ingressi sunt ad illam? Item, quod in ver-
sione græca 70 Interpretatione (Tob. 6, 15) dicitur,
nimis *Saram fuisse adamatum à dæmonio?* Quis
enim credit, dæmonem, qui est spiritus prorsus in-
corporeus, carnaliter dilexisse Sarah, et ex zeloty
septem illos viros occidisse? *488*
- Quest. VI. An à mendacio excusari possint, que an-
gelus Raphael in libro Tobie dixisse legitur, e. g.,
dum (Tob. 5, 7) interrogatus à Tobia juniori, unde
esset? respondit, se esse *ex filiis Israel* (2). Aut,
dum de via in Medianum interrogatus (ibidem 8), ait:
*Noui, et omnia itinera ejus frequenter ambulavi, et
mansi apud Gabulum fratrem nostrum* (5). Aut, dum
rogatus de familiaria sua (ibidem 18) inquit: *Ego sum
Azarias, Azanias magni filius* (4). Aut, dum ad quæ-
stionem Ragiulus, unde ipse et Tobias junor essent,
(Tob. 7, 5), resp. nudit: *Ex Tribu Nephtali sumus
et captiuitate Ninive. Nonne cum Witakero Calvini-
ista ex his meritis coquendis potest librum Tobie
non esse Canonicum, cùm Angelum Dei mendacem
exhibeat?* *489*
- Quest. VII. An non asiaticas fabulas sapiant, que in
libro Tobie (cap. 6, v. 8 et 9) de pisce et fumo cor-
dis eius referuntur his verbis: *Cordis ejus (i. e., pis-
cis) particulam si super carbones ponas, fumus ejus
extircat omne genus dæmoniorum, sive à viro, sive à
muliere, ita ut ultra non accedat ad eos.* Et iterum:
Incenso jecore piscis, fugabitur dæmonum. Si quid
dæmonio cum fumo pisces (2)? Item de demonio
(Tob. 8, 5) religio in deserto superioris Egypti. At
quomodo spiritus ligari potuit (3)? de cane (Tob. 11,
9) præcurrente, et ruditum Tobias junioris blandi-
mento canadæ sue quasi prenuntiante? Nunquid
hace et simili in episodijs pœc fabulae ad consolando
dis in captivitate Judeos excogitatae censer possunt?
491
- Quest. VIII. Quomodo Tobias senior (Tob. 14, 7) de
extinctione templi Jerosolymitanum tanquam de re pre-
terita loqui potuerit: *Dominus Dei, que... incensa
est, recedit habebit*; cùm tamen hac incensa diu post
mortem Tobie contigerit? Nonne haec ansam pre-
bent suspicandi, quod aliquis impostor priuum post
eversionem templi Salomonici et Jerosolymæ librum
Tobie confinxerit? *494*
- Quest. IX. Quomodo Tobias senior (Tob. 14, 6) de
eversione urbis Ninive prædicere potuerit his verbis:
Propè erit interitus Ninive; cùm tamen ex historiâ
certum sit, quod Ninive jam ante Tobie tempora
diruta fuerit? *Ibid.*
- Quest. X. Cur Josephus Judeus gesta Tobie, si vera
sunt, ne verbo quidem attigerit, sive in sua historiâ
de Antiquitatibus Judeis, sive alibi? *495*
- Sect. II. — De libro Judithi. *Ibid.*
- Quest. I. An liber Judith sit vera historia? *Ibid.*
- Quest. II. An historia Judithæ ante vel post captivita-
tem Babylonicam, aut quo tempore contigerit? *498*
- Quest. III. Cur Josephus Judeus de historia Judithæ
altum sileat? *505*
- Quest. IV. An liber Judith sit Canonicus? *Ibid.*
- Quest. V. Quomodo absque errore in re historicâ (Ju-

- dith. 4, 4) dici possit : *Arphaxad... rex Medorum...*
adificavit civitatem potentissimum, quam appellavit Echbaras; cum tamen ex Diodoro constet, quod haec civitatem jam ante regem Arphaxad adificaverit Dejoces, Medorum rex? 509
- Quest. VI. 1. Quo modo salvâ veritate (Judith. 1, 5)
dici posse est : Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnauit in Ninive civitate magnâ, pugnauit contra Arphaxad; cum tamen tempore Nabuchodonosoris jam destruxerit Ninive? 2. *Quis fuerit ille Nabuchodonosor? Certè Nabuchodonosor alias dicitur regnasse in Babylone, et non in Ninive civitate Assyrie.* *Ibid.*
- Quest. VII. *Quomodo illud (Judith 2, 7) : Tunc Holofernes dinumerans viros in expeditionem... 12000 equitum, concordet cum aliis Scriptura loco (Judith. 7, 2), ubi dicitur, quod omnino fuerint equites 22000?* 511
- Quest. VIII. *Quomodo (Judith 3, 14) dici possit, quod Holofernes pertransiens Syriam Sobol venerit ad Idumaeos in terram Gabaa; cum tamen Gabaa sit in tribu Benjaminis proprie Jerosolymam, cui utique Holofernes non appropinquavit?* *Ibid.*
- Quest. IX. *Quomodo in libro Judith cap. 4, v. 11 obi sacerdos magnus illius temporis vocatur Eliachim, concubitor cum cap. 15, v. 9, ubi Joachim appellatur?* 512
- Quest. X. Num credibile sit, quod Holofernes dux Assyriorum ignoraverit, qualis populus sint Hebrei, et principes Moab et duces Ammon interrogaverit (Judith 5, 5) his verbis : *Dicte mihi, quis sit populus iste... aut que et quales, et quae sunt civitates eorum; qua etiam sit virtus eorum, aut quae sit multitudine eorum, vel quis rex militie illorum?* Quis enim credit, Assyriorum ducem tantù gentis hebreorum ignoratione laborasse; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe Nineve non pauci gentis hebreorum degenerent, et ipse Judeorum rex Manasses ante aliquot annos à ministerio regis Assyriorum in Chaldaeam captivus abductus fuerit? *Ibid.*
- Quest. XI. 1. *Quomodo Achior dux Ammonitarum (Judith 5, 22 et 23) de Iudeis dicere potuerit. Nam et ante hos annos, cum recessissent a via (matri datorum Dei), exterriti sunt prebellis a multis nationibus, et plurimi eorum captiivi abducti sunt in terram non suam. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum ex dispersione quā dispersi fuerant, adueniunt sunt et ascenderunt montana haec omnia, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum?* Quenam hinc Hebreorum captivitas? Quis hic reditus eorum ex captivitate? Certe non ex captivitate Babylonica, cum historia Judithem ver similium ante illam captivitatem contigerit tempore regis Manassis. 2. *Quomodo Achior (loc. cit. 16) juxta textum grecum dicere potuerit : Tempulum Dei eorum (Hebreorum) factum est in pavimentum, i. e., solo aquatum, dirutum est; cum tamen templo adhuc steterit? An Achior hoc ignoravit, aut ignorare potuit?* *Ibid.*
- Quest. XII. *Ubi sita fuerit Bethulia, de quā (Judith. 7, 1) sermo est?* 514
- Quest. XIII. *Quomodo Judith (Judith 8, 1) dici possit oriunda ex tribu Ruben; cum (ibid. 9, 2) originem suam referat ad tribum Simeon?* *Ibid.*
- Quest. XIV. *(Cur Judith 8, 1) sedecim dimitaxat generationes usque ad Juditham recensentur; cum tamen (Matth. cap. 1) à Jacob communis Judeorum Patriarcha usque ad captivitatem Babyloniam (que cum reo Juditha fermè coincidit) numerarent plus quam viginti generationes?* *Ibid.*
- Quest. XV. 1. *An Juditha iure laudare (Judith cap. 9) potuerit facinus Simeonis, qui Sichemitas eo ipso te pote, quo dolore circumcisionis, optimâ fide admissæ, cruciabantur, nec resistere illatae vi poterant, miseratione nulla perenit?* 2. *Quomodo hic locus libri Judith conciliari possit cum aliis Scripturæ locis (Genes. 54, 30; et Genes. 49, 5), ubi hoc factum Simeonis vehementer improbat?* 515
- Quest. XVI. *An Judith sine peccato potuerit (Judith 10, 30) omnibus ornamenti suis ornare se hunc in finem, ut Holofernes in ipso capiatur laquo octonarii suorum, prout (cap. 9, v. 15) ipsamet de se ait?* 516
- Quest. XVII. 1. *An Juditha mentita sit, dicendo (Judith 10, 15) ad exploratores Asyriorum, se venisse, ut Holofernes indicet secreta Judeorum, et facilem adiutum ad capiendum Bethuliam?* 2. *Au, si hoc dicendo mentita est, reapse peccarit?* 517
- Quest. XVIII. *An Judith licite potuerit Holofernem vino et libidine ebrinum in somno obturare (Judith cap. 15) certò prævidens ejus aternam damnationem?* 518
- Quest. XIX. *Quo sensu (Judith 15, 15) de civibus Bethulia, redeundent è casis Juditham cum gaudio excipientibus, dicatur : Et concurrerunt ad eam omnes, à minimo usque ad maximum; quoniam sperabant, eam jam non esse venturam? Hoccine sperarunt miseri obessi? Timuerint potius.* 519
- Quest. XX. *Quomodo Achior dux Ammonitarum (Judith 14, 6) p. r. circumcis. onem populo Hebrewi associari potuerit; cum (Deut. 25, 3) lex divina prohibens expresse dicat : Ammonites et Moabites etiam post decimum generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in aeternum?* 520
- Quest. XXI. *Quomodo de Juditha (Judith 16, 28) dici possit : Defacta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia; cum tamen textus grecus (Judith 8, 5) affirmet quod Manasses maritus Judithae sepultus sit cum patribus suis in agro, qui est inter Dothain et Balano?* 521
- Sec. III. — De libro Esther. *Ibid.*
- Quest. I. *An liber Esther sit vera historia vel potius drama quoddam, in quo primarias quasi personas sustinent Esther, Mardochaeus et Aman?* *Ibid.*
- Quest. II. *Quis fuerit ille rex Medorum vel Persarum, qui in libro Esther Assuerus vocatur?* 522
- Quest. III. *An liber Esther sit Canonicus?* 523
- Quest. IV. *Nun addimenta libri Esther à vers. 4, cap. 10 usque ad finem hujus libri, Canonica polentia auctoritate?* 524
- Quest. V. *An credibile sit, quod rex Assuerus (Esther 1, 5) ad convivium invitari omnem populum, quoniam eius est in Susa, à maximo usque ad minimum, etc.?* 525
- Quest. VI. *Quomodo verba illa (Esther 2, 16) : Ducta est itaque (Esther) ad cubiculum regis Assueri, intellegenda sunt, cum juxta legendum divinum Iudee non lieuerit nubere alienigenæ, aut ejus cubinum agere?* 526
- Quest. VII. *An non saltem peccaverit Esther comedendo cibos lego Moysis prohibitos, dum ei iuxta mandatum regis Assueri (Esther 2, 9) dabatur pars sua, b. e., demensa statuata portio cibi et epulorum de mensa regia?* 527
- Quest. VIII. *An non sit contradicatio, dum, in capitibus posterioribus libri Esther, maritus Estheris appellatur Artaxerxes; in capitibus vero prioribus Assurus?* 527
- Quest. IX. *Quomodo (Esther 2, 7) Edissa seu Esther dici possit filia fratri Mardochaei, cum tamen Herodotus Estherem dicat, fuisse filiam regis Cyri?* *Ibid.*
- Quest. X. *An sit contradicatio, dum (Esther 2, 16 et 22) dicitur, conspirationem eunuchorum Bagathan et Tharan contra regem Assuerum detectam esse anno septimo regni ejus; cum tamen (ex Esther cap. 11, v. 2 et cap. 12, v. 1) manifestum videatur, quod haec conspiratio anno regni ejus 2 detecta fuerit?* 528
- Quest. XI. *Quomodo haec duo concilientur, dum (Esther 3, 1) Aman dicitur de stirpe Agag, adeoque Amalecites, è contrario (Esther 16, 10 et 14) dicitur fuisse Macedo?* 529
- Quest. XII. *Quomodo concordent haec duo, dum*

- { Esther cap. 3) dicitur. Amannum quæsivisse maleficere Mardochæo et Israëlitis, quia Mardochæus recusavit *genitum* *fletere* *Ananum*; sed (Esther 12, 6) legitur, quod *Anan* *voluerit* nocere *Mardochæo* et *populo eius* propter *interfectos* *duos* *enrachos* *regis*? 558
- Quest. XIII. Quomodo concilientur hæc duo, dūm (Esther 6, 3) Mardochæus nil mercedis ob detectam diorum ennachorum conspirationem recipiebat scribitur; contra (Esther 12, 5) dicitur. Assuerum dedisse Mardochæo munera ob delationem illam? *Ibid.*
- Quest. XIV. Quomodo (Esther 6, 4) dici possit quod *Aman* *interius* atrium domus regis intraverit; cum tamen (ex cap. 4, v. 11) constet, nemini pròs non vocato, *interius* atrium regis intrare fieruisse; nullibi autem *Aman* tunc vocatus esse legatur? *Ibid.*
- Quest. XV. An vindicta à Judeis de suis hostibus sumpta, eorumque interfectio (Esther cap. 9) licita fuerit, vel contra legem de non vindicandis iniurias? 539
- Quest. XVI. Quomodo (Esther 11, 4) dici possit: *Anno* *quarto* *regnantis* *Ptolomei* et *Cleopatræ* *attulerunt*... *hanc epistolam* *phurum*; cum tamen hæc epistola jam diu ante regnatorem Ptolomeum et Cleopatram ad omnes Judeos (Esther 9, 50) misa a fuit? 540
- Quest. XVII. Quomodo (Esther 11, 2 et 3) dici possit, quod Mardochæus anno secundo regis Assueri fuit vir magnus et inter primos *aula regis*; cum tamen (juxta Esther 6, 10) non nisi *Aman* pereunte exaltatus fuit? *Ibid.*
- Quest. XVIII. Quomodo (Esther 12, 2) dici possit, quod Mardochæus *nuntiaverit* super eo negotio detectionis insidiarum regi; cum tamen (Esther 2, 22) id non regi, sed reginae Esther nuntiaverit? *Ibid.*
- Quest. XIX. Quomodo concordent hæc duo, dūm (Esther 13, 6) pro exterminio Judeorum in epistola Amani assignatur dies decima quarta mensis Adar; at (Esther 3, 12 et alibi) pro hoc exterminio constanter assignatur dies decima tertia mensis? *Ibid.*
- Quest. XX. Quomodo (Esther 15, 1) dici possit: *Die autem tertio depositum* (Esther) *vestimenta ornatus sui*, et *circumdata est gloria sua*. Quomodo enim circumdata est gloriæ, si ornamenti vestimenti depositus? Dein quomodo potuit depondere vestimenta ornata sua, cum antea, nempe illo ipso triduo (justa cap. 14, v. 2) *luctu apta indumenta suscepit?* 541
- Quest. XXI. Quomodo verba illa (Esther 15, 9 et 10): *Ingressa* (Esther) *stetit ante regem...* qui erat *terribilis aspectus...* *cumque...* *ardentibus oculis furore* *pectoris indicasset*, *regina corruit*, concorditer cum altero textu (Esther 5, 2), ubi dicitur: *Cum* (rex) *ridisset Esther regnam statim, placuit oculus eius*. Quomodo ista conciliantur? *Ibid.*
- Quest. XXII. Quomodo hæc duo concordent, dūm (Esther 16, 18) dicitur, quod jam ante promulgatum edictum de interficiendis Judeorum hostibus *Aman* cum omni sua cognitione prenas deederit; contra (Esther 9, 14) legatur, quod decem filii Amani primùm post novem menses ab illo edicto elapsi suspensi fuerint? *Ibid.*
- Quest. XXIII. An litteræ Artaxerxis, seu Assueri (Esther cap. 16) recitata, quibus priores litteræ (cap. 8, 11 et seqq.) ad excidium Judeorum date revocantur, sint authenticæ; cum tamen et argumento ab illis prioribus litteris, et forma à rescriptis regum Medorum et Persarum valde discrepant; neque litteræ rescripta unquam mutari lieverit? *Ibid.*
- Quest. XXIV. Quomodo (Esther 16, 15) dici possit, ab *Amano* expectata fuisse regnum Esther cum tota ipsius gente ad interitum; cum tamen (Esther 2, 10 et 20) dicatur, ignotum fuisse aule regie, adèoque et regi et *Amano* genos Estheris et Mardochæi, donec regina, die quā *Amano* suspensus est, id (Esther 7, 5 usque ad cap. 8) regi declaravit? 542
- Sect. IV. — De libro Job. 542
- Questio I. An Job verè extiterit, et res de eo in Scriptura narrare respècè contigerint, vel tantum sint parabolæ ad patientia exemplar conficta? 544
- Quest. II. Cur liber Job adèo sit obscurus? 539
- Quest. III. An liber Job sit Canonicus? 560
- Quest. IV. An Job graviter peccari latibis suis? 564
- Quest. V. An Job saltem eviter peccari latibis suis? 570
- Quest. VI. Num credibile sit, quod tres amici Job (Job 2, 13) sederint cum eo septem diebus et septem noctibus, et nemo ei locutus sit verbum tota hoc temporis spatio? 573
- Quest. VII. Quomodo Job (cap. 19, v. 17) cum veritate dicere potuerit: *Orabim filios uteri mei*, h. e., in misericordia meis orare et supplices hem dehamb filii nesci; cum tamen (Job, 1, 19) omnes ejus filii et filie jam ante ruinam domus obtriti fuerint? *Ibid.*
- Quest. VIII. Quomodo illud (Job, 27, 6): *Necne enim reprehendit me cor meum in omni vita mea*, conciliandum sit cum illo (Job, 7, 29): *Peccavi! quid faciam tibi, o custos hominum?* aut cum aliis textibus, in quibus Job fatetur se peccasse? 574
- Quest. IX. I. Cur Vulgata latina (Job, 29, 18) hebraicum textum ita reddat: *In nido meo moriar, et sic ut palma multiplicabitur dies;* cum tamen vox hebreæ צְחַול, in hebreo hic posita, nesciam alibi in tota Scripturâ palman, sed potius arenam significet? 2. Vel an non melius loco vocis *palma* hic poteneret vox *phoenix* volucrem significans, prout in textu greco 70 Interpretum ponitur? 3. Si autem haec vox ponitur, numquid Deiste querent: Quomodo fabulosa haec avis congruat divino libro, quæ dicitur esse liber Job? *Ibid.*
- Quest. X. Quomodo cum veritate (Job, 33, 14) dici possit: *Senet loquitor Deis, et secundo idipsum non repeti;* cum tamén sapè idem per prophetas repetierit? 578
- Quest. XI. Quisnam sit ille concentus cœli, de quo (Job, 58, 57) dicitur: *Concentum cœli quis dormire facit?* Item an, aut in quo iste concentus à fabuloso concentu cœli à Pythagoræ adstricto differat? *Ibid.*
- Quest. X. I. Quis sit ille *Behemoth*, de quo Deus ad Jobum (Job, 40, 10) ait: *Ecce Behemoth, quem feci tecum, non quasi bos cōmedet.* 2. Cur de eodem animale (ibidem 14) dicatur: *Ipse est principium viarum Dñi, qui fecit eum,* an ergo hoc animal ante omnes alia creaturas productum sit? 579
- Quest. XII. Quis sit ille *Leriatian*, de quo Deus ad Jobum (Job, 20, 20) ait: *An extrahere poteris Leriatian humo, et fane ligabis lingam ejus?* 580
- Quest. XIV. Quomodo illud (Job, 41, 16) intelligendum sit: *Cum* (Leviathan, i. e., cetæ vel crocodilus) *sublatus fuerit* (sou in aquis sese exerexit), *timebunt angelis* et *terribiliter purgabuntur*, aut an angeli cœtum et crocodilum timeant? 581
- Quest. XV. Qualis fuerit Jobi morbus? 582
- PARS QUINTA. PSALMI. LIBER PROVERBIORUM. ECCLESIASTES. CANTICUM CANTICORUM. LIBER SAPIENTIAE. ECCLESIASTICUS. 581-582
- Sectio I. De libro Psalmorum. *Ibid.*
- Quest. I. Quisnam fecerit Psalmorum collectionem, qualis hodie extat? 583
- Qu. II. An Psalmi in Biblia sint secundum seriem rerum, de quibus agunt, gestarum, vel eo ordinis dispositi, quo primitus ab auctore suo compositi fuere? *Ibid.*
- Quest. III. An ordo Psalmorum, qualis extat, sit mere casualis? 584
- Quest. IV. An Psalmi originaliter sint metricæ, seu ligata orationes compoſiti, et quid metrum? *Ibid.*
- Quest. V. Quod in textu Psalmorum hebreæ vox *Seluh*, vel in textu greco vox *Diaspasma* significet. 586
- Quest. VI. An liber Psalmorum Canonicus sit? *Ibid.*
- Quest. VII. An dira seu imprecatioñes in Psalmis contentæ, obiit sanctitatæ et divinitati libri Psalmorum? 587

- Quest. VIII. An tantum CL. Psalmi Canonici sint? 589
- Quest. IX. An tituli Psalmorum perinde ac ipsi Psalmi Canonici sint, divinamque auctoritatem habeant? 590
- Quest. X. Cur liber Psalmorum adeò sit obscurus? 592
- Quest. XI. Quisnam sit precipuus Psalmorum scopus, a Spiritu S. intentus? 593
- Quest. XII. Quomodo illud (Psalm. 45, 3) : *Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt*, intelligendum sit, cum tamen nulli in S. Scriptura nominantur iusti, et inter hos Zacharias et Elisabeth? 594
- Quest. XIII. Quomodo illa (Psalm. 45, 3) Psalmiste verba : *Quoniam tacui, interteraverunt ossa mea; dum clamarem tota die*, expounda sint? Si enim tacui, quoniam tota die clamavimus? aut si tota die clamavimus, quoniam maximè tum tacui? 595
- Quest. XIV. Quomodo veritati consentiantur illud (Psalm. 36, 23) : *Junior sum, et enim sensi, et non ridi justum derelictum, nec semen ejus querens panem*. Item illud (Prov. 10, 3) : *Non affigit Dominus fume animam iusti, cum tamen Lazarus mendicus et justus (Luc. 16, 20) inedià laboraverit?* Ibid.
- Quest. XV. Quomodo David (Psalm. 50, 6) cum veritate ad Deum dicere potuit: *Tibi soli peccavi; quamvis etiam peccaverit adversus Uriam, Bethsabeam à se seductam, et populum suum, cui tantis sceceribus pessimum exemplum praebevit?* 596
- Quest. XVI. Quomodo illud (Psalm. 57, 5 et 6) : *Furor illis secundum similitudinem serpentes: sicut aspidis surda, obdurantis aures suas, que non exaudierat vocem incantantum, et benefici incantantis sapientem, conveniat cum hodiernorum philosophorum doctrina, qui inter fabulos numerant illam multorum opinione, quod serpentes obstruant aures suas, ne vocem incantantis audire cogantur?* 597
- Quest. XVII. Quomodo Psalmista (Psalm. 68, 29) contra Judeos persecutores Christi Domini in sensu mystico orare potuerit: *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur; cum tamen hi nunquam scripti fuerint in libro Vitæ?* 599
- Quest. XVIII. Quomodo David (Psalm. 75, 9) dicere potuerit: *Iam non est Propheta; cum tamen tunc prophete fuerint Nathan, Gad, aliquis?* Ibid.
- Quest. XIX. Quomodo Psalmista (Psalm. 81, 5) sine contradictione dicere potuerit: *Movereuntur omnia fundamenta terræ; et simili (Psalm. 165, 5) : Flanders terram super stabilitatem suam: non inclinabatur in seculum securi. An nulla hic antilogia?* 600
- Questio XX. Quomodo explicandum illud (Psalm. 124, 5) : *Non renegat Dominus virgin peccatorum super sortem iustorum; cum tamen experientia doceat, ab impiis æxè opprimi justos, et illos his dominari?* Ibid.
- Questio XXI. Quomodo concordet illud (Psalm. 126, 2) : *Vanum est nobis ante lucem surgere, cum illo (Cap. 16, 28) : Oportet prævenire solem ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare? Nullane hic contradicatio?* 601
- Quest. XXI. An David (Psalm. 131, 2, 6) jurare et vorare licet potuerit, se non intraturum dominum suum, nec in lectum ascensurum, in modo neque extra lectum quietem ullam captiunum, donec templum Domini extruxerit? Nonne absurdum et insipiens est, jurato promittere, quod implere non possis, quodque natura vires superas? 602
- Quest. XXII. Quomodo explicetur illud (Psalm. 152, 5) : *Sicut ros Hermon qui descendit in monte Sion. Quia enim viâ aut canali ros montis Hermon, qui in tribu Issachar situs est, descendere potuerit in montem Sion, qui est Jerosolymis?* 603
- Quest. XXIV. Quomodo intelligendum illud (Psalm. 158, 8) : *Si ascenderem in celum, tu illic es: Si descendero in infernum, ades. Debetne Deum existere in inferno?* 605
- Quest. XXV. An oratio vel cantus Psalmorum, si à moniale aliave persona sensum verborum non intellegente fit, Deo tamen placet, et accepta sit? Ibid.
- Hac occasione phrases et modi loquendi intellectu difficultiores, qui in Psalmis occurruunt, explicatur secundum seriem et ordinem Psalmorum. 606
- Sectio II. — De libro Proverbiorum. 614
- Questio I. An liber Proverbiorum ecloga sit, vel delectus optimarum sententiarum ex plurimis, qui ante Salomonem floruerunt, scriptoribus, ut Grotius cum quibusdam B. tavis asserit? Ibid.
- Quest. II. An liber Proverbiorum, si à Salomone post lapsum in scelerâ luxuria et idolatriæ scriptus esset, propterea è Canone S. Scriptura eliminandus fore? 615
- Quest. III. An veteres legislatores et philosophi leges suas et maxima scientiam ex libro Proverbiorum, cathericis S. Scriptura partibus hauserint? Ibid.
- Quest. IV. Quomodo verba illa (Prov. 6, 4 et 2) : *Fili mi, si spondoleris pro amico tuo, desistit apud extraneum manus tuam; illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis s-rmonibus, convenient cum charitate proximo debitis, que sepe petui ut, ad juvandum amicum, vel alium, sponsonem faciamus?* 616
- Quest. V. Quomodo illud (Prov. 6, 6, 9) : *Vade ad formicam, b piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam: quæ... paret in aestate cibum sibi, et congregat in messe, quod comedat, cum illis Christi verbis (Matth. 6, 54) : Nolite solliciti esse in crastinum, corcordet?* Ibid.
- Quest. VI. An verba illa (Prov. 6, 30) : *Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit, prebeat illicium furandi?* Ibid.
- Quest. VII. Quomodo illud (Prov. 10, 3) : *Non affigit Dominus fume animam justi, congruat cum experientia, juxta quam plurimi justos et piros reperire est, quibus domi res arte sunt?* Ibid.
- Quest. VIII. Quomodo Salomon (Prov. 23, 31) scribere potuerit: *Ne intuearis vitram, quando flavebit, cum splenduerit in vitro color ejus; cum tamen Salomonis aetate vitrum nondum fuerit inventum?* Ibid.
- Quest. IX. An ex verbis illis (Prov. 24, 16) : *Septies enim cadet justus, et resurget, anonymous quidam recte inferat, religionem christianam tantere adversari natura humana, ut etiam, qui maximè sunt religiosi, ferre singulis horis in peccatum labantur, fatente idipsum S. Scripturam?* 617
- Quest. X. Quomodo auctor I. Proverb., sine contradictione (Prov. 26, 4) dicere potuerit: *Ne responderes statu scutulitum suum, ne efficerias ei similis; cum tamen (ibidem 5) mox addat: Responde statu iuxta scutulitum suum, ne sibi sapientia esse videatur. An respondere et non respondere statu iuxta scutulitum suum, non involvit contradictionem?* 618
- Quest. XI. Quomodo Salomon (Prov. 50, 2) de seipso dicere potuerit: *Stultissimus suis virorum, et sapientia hominum non est mecum; cum tamen Deus (3 Reg. 3, 12) dicat Salomonem: Dedi tibi cor sapientis et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis fuerit, nec postea surrecturus sit; quin et post lapsum suum Salomon (Ecli. 2, 9) : Sapientia quoque perseveravit mecum, de seipso testetur?* Ibid.
- Quest. XII. Quomodo locus Scripture (Prov. 51, 22), ubi mulier valde commendatur, que sibi strigulatam vestem consercerat, et in byssu et purpura incedebat, conciliet cum aliis Scripture locis (Luc. 16, 19), ubi vituperatur homo dives, qui indecupbat purpura et byssu; item (1 Timoth. 2, 9) ubi mulieres ornare se veste pretiosa prohibentur? Ibid.
- Sectio III. De libro Ecclesiaste. 619
- Questio I. An liber Ecclesiastes merito in Canonem S. Scriptura relatus sit? Ibid.
- Quest. II. An liber Ecclesiastes Epicureis favent? Ibid.
- Quest. III. An duo auctores dissidentes librum Ecclesiaste scripsissent; vel unus quidem, sed scepticus, qui repugnativa loquitur, et modò ad vitam more

- belluino voluptuosam, modo ad virtutem et honestatem homines stimulat? 620
- Quest. IV. I. An Ecclesiastes (cap. 1, v. 4 et 9) dicens: *Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in aeternum stat.* Item: *Quid est, quod fuit? Ipsum quod futurum est, retemperit mundi asserset, prout impius Collinus censet?* 2. An non ex adverso Ecclesiastes vitam aeternam atque immortalitatem animarum neget, dum (cap. 3, v. 18 et 19) ait: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et os enderet similes esse bestias. Idcirco unus est interior us hominis et jumentorum, et aqua utriusque conditio, etc.* Item (cap. 9, v. 5): *Viventes enim sciunt, se esse morituros; mortui vero nihil noverunt amplius nec habent ultra mercedem.* Si enī unus est interior us hominis et jumentorum; si mortui nihil noverunt amplius, nec ultra mercedem habent, quomodo animae immortalitas et vita aeterna evincetur? 622
- Quest. V. Quomodo verba illa (Eccles. 3, 4): *Omnia tempus habent, et sūs spatiis transcurvunt universo sub sole, concilientur cum subsequenti 14 versu, ubi omnia opera, qua fecit Deus perseverare in perpetuum dicuntur?* 624
- Quest. VI. Quomodo illud (Eccles. 7, 5): *Cors sapientium, ubi tristitia est, et cor stultorum, ubi laetitia, cum illo Apostoli (ad Philipp. 4, 4): Gaudete in Domino semper, concilietur?* Ibid.
- Quest. VII. Quomodo illud (Eccles. 7, v. 17): *Noli esse justus multum, cum illo (Apoc. ultimo, v. 41): Qui justus est, iustificetur adhuc; qui in sordibus est, sordecat autem, concordeat?* 625
- Quest. VIII. Quomodo Ecclesiastes (cap. 7 v. 29), dicens: *Virum (sapientem) de mille unum reperi: mulierem et omnibus non invent, conciliari possit cum auctore 1. Proverb., (cap. ult. v. 10 et seqq.) laudante mulierem forte?* Ibid.
- Quest. IX. Quomodo Ecclesiastes (cap. 9, v. 4) dicens: *Nesci homo, utrum amore vel odio dignus sit, cum D. Paulo (2 Timoth. 4, 7 et 8) de seipso asseverante: Bonum certamen certavi... in reliquo reposita est mihi corona justitiae, conciliari possit?* Ibid.
- Secut. IV. De Cantico cantorum. 626
- Quest. I. An Canticum cantorum inter libros Canonicos merito numeratur? 627
- Quest. II. An Grotius de Cantico cantorum perperam scripsert? 628
- Quest. III. An Salomon Canticum cantorum scripserrit ante vel post lapsum suum in luxuriam et idolatriam? 629
- Quest. IV. An Canticum cantorum habeat aliquem sensum literalem proprium, vel tantum sensum spiritualem? Ibid.
- Quest. V. Au lectio Cantici cantorum omnibus promiscue suadenda, aut permittenda sit? 631
- Quest. VI. Quomodo sponsus sponse (Cant. 1, 7) potuerit vocare *pulcheram myriam*; cum sposa ipsa (ibid., v. 4) de se dicat: *Nigra sun, Et (v. 5): Fusca sun, quia decoloravit me sol.* Nullane hic contradictione? 632
- Questio VII. Quomodo (Cant. 4, 7) sub typo sponse de Ecclesiæ dici possit: *Tota pulchra es, antica mea, et macula non est in te;* cum tamen in Ecclesiæ tot mala, tot peccata et peccatores existant? Ibid.
- Quest. VIII. Quomodo (Cant. 5, 16) his verbis: *Surge, aquila, et veni, austri, et perfla hortum meum, et fluant aromata illius,* sponsus ventos adeo contrarios, maximè aquilonem hortis tantoper inimicum ad perlantium hortum invitare potuerit? Ibid.
- Quest. IX. Quomodo sponsus in Canticum cantorum sine contradictione modo rex, modo pastor, et sive sponse frater; sponsa vero simul ut *filia principis, et virilioris*, et tamen ab excubitoribus percussa et vulnerata indui possit? 633
- Secut. V. De libro Sapientie. Ibid.
- Quest. I. An liber Sapientie sit Canonicus? 634
- Quest. II. Quomodo illud (Sap. 1, 13): *Deus mortem non fecit, cum illo (Eccl. 4, 14): Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas à Deo sunt, concilietur?* Ibid.
- Quest. III. An verisimile sit, auctorem 1. Sapientiae Deo inspirante hunc librum scripsisse; etiamque (cap. 1, v. 14) inducit fabulam Plutonis seu regni inferiorum, et in textu Greco (cap. 17, v. 14, qui in Vulgata nostra est v. 15) fabulosum fluvium Lethe, ut quidam exponunt, inducit; item (cap. ult. v. 20) loco mannae fabulam ambrosiae velut cibi deorum? Ibid.
- Quest. IV. Quomodo illud (Sap. 2, 1): *Non est, qui cognitus si reversus ab inferis, cum resurrectione Samuelis ab inferis (1 Reg. 18, v. 15) concordet?* 635
- Quest. V. An vaticinia de Christi passione (Sap. 2, 17, et seqq.) non sint conficta, et, ut Gratius suspicatur, ab aliquo christiano post mortem Servatoris huic libro inserta? Ibid.
- Quest. VI. Quomodo verba illa (Sap. 6, 8): *Aequitatem ei cura est de omnibus, cum illo (1 Cor. 9, 9): Numquid de bobus cura est Deo? conciliari possint?* Ibid.
- Quest. VII. An verba illa (Sap. 8, 19 et 20): *Sortitus sum animam bonam, et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum, non supponans praexistenter animarum, antequam corpora effingantur, ab Origene assertum?.. ut non olearint pelagianismus docentes adesse in anima quodam naturalia virtus semina ad operandum salutariter sine auxilio divino supernaturali, etc.* 637
- Quest. VIII. Quomodo (Sap. 10, 3) dici possit, propter Cain terram diluvio Noetico delectam esse: *Propter quem (i. e., Cainum) cum aqua detulerat terram, etc.; cum tamen potius propter scelerum gigantum id factum esse alibi, nempe Genes. 6, 4, 8, et Sap. 14, 6) indicetur?* Ibid.
- Quest. IX. Quomodo illud (Sap. 10, 14) de Josepho dictum, quid in Aegypto obtinuerit *scutum regni*, explicetur, cum tamen non fuerit rex Aegypti, sed dux taxat minister regis? 638
- Quest. X. Quo sensu Isralitas sub Pharaone velut viri probi descripsi possint (Sap. 10, 15) his verbis: *Hæc Sapientia populum justum, et senem sine querela, liberavit à nationibus (ab Aegypti) quæ illum deprinebant; cum tamen Prophetæ Israëlitæ usi idola latravæ vituperent?* Ibid.
- Quest. XI. Quomodo veritati consensiat illud de Moyse dictum (Sap. 10, 16): *Sedit contra reges horrendos in portentis; et si in libro Exodi non fiat mentio, nisi unius regis Aegypti?* Ibid.
- Quest. XII. Quomodo illud (S. p. 11, 25): *Diligis omnia quæ sunt, et nihil oditis eorum quæ fecisti, cum illo (ad Rom. 9, 13): Jacob dilexi, Esau autem odio habui, co-cilietur?* 639
- Quest. XIII. An auctor 1. Sap. in assignanda idolatriæ origine (Sap. 14, 15, 22) erraverit, ut Calvinus contendit? Ibid.
- Quest. XIV. Quomodo illud (Sap. 16, 28): *Oportet prævenire solem, et ad ortum lucis te adorare, cum illis Iudei verbis (Job. 31, 26 et seqq.) dicentis: Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clari; et osculum cum manum meam, quæ est iniurias maxima, etc., conciliari possit?* 641
- Quest. XV. I. An vrisimilia sint ea, que (Sap. 18, 20) de manna dicuntur his verbis: *Angelorum escæ nutritiæ populum tuon, et paratum panem de celo præstisisti illis... omne delectamentum in se habentem, et omnis odoris suavitatem?* Quis enim credit, quid manna fuerit esca in celo parata ad cibum Angelorum? 2. Aut quid manna habuerit omnem saporem pro cuiusque desiderio et voluntate; cum tamen (ex Num. 21, 5) constet, quod manna Iherusalem fastidium moveret, etc.? 642
- Quest. XVI. An liber Sapientie non faveat fabulosis gentilium poetarum metamorphosis, dum (cap. 19, v. 18) ait: *Agrestia (animalia) in aquatica convertebantur; et quæcumque erant natantia, in terram*

- transibant. Aut an deceat, librum divinum fictitias ejusmodi mutationes adstrinere?* 643
- Sectio VI. De libro Ecclesiastici.** 644
- Quest. I. 1. Quo fuerint in veteri Testamento celebriores viri compellati Jesus nomine? 2. Et quo seculo Jesus, filius Sirach senioris, seu auctor Ecclesiastici extiterit? *Ibid.*
- Quest. II. Num credibile sit quod auctor Ecclesiastici fuerit a Deo inspiratus; cum potius videtur fuisse gentilis philosophus de sectâ Platonica. 645
- Quest. III. An in Ecclesiastici, exterius quoque consideratis meritò in Canonem librorum divinorum relatus sit? 646
- Quest. IV. An etiam Prologus I. Ecclesiastici Canonicus sit? 648
- Quest. V. Quomodo illud (Eccl. 7, 15): *Non iteres verbum in oratione tuâ, cum illo (Matth. 26, 44): Oravit (Christus) tertio, euudem sermonem dicens, concordet?* *Ibid.*
- Quest. VI. An verba illa (Eccl. 18, 1): *Qui vivit in eternum, crevit omnia simul*, non contradicunt primo capiti I. Genesios, ubi disertis verbis narratur, Deum non simul et semel, veram successivè, seu spatio sex dierum hujus mundi singula creasse? 649
- Quest. VII. Quomodo Siracides (Eccl. 49, 5) : *Prater David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt*, intelligendum sit? Nonne etiam David peccatum adulterii et homicidii commisit? Nonne Ezechias (4 Reg. 20, 13, etc.) exterritorum principum amicitiae et divitiarum suarum copiae nimium confidit? 650
- Quest. VIII. Quomodo Siracides (Eccl. 49, 16 et 17) dicere potuerit: *Nemo natus est in terra, qualis Hesnoch, neque u Joseph; cum tamen inter natos multiorum non surrexerit major Joanne Baptista*, prout Christus ipse (Matth. 11, 11) testatur? 651
- Quest. IX. Quid nomine *Supientia* (Eccl. cap. 1) intelligatur? 652
- PARS SEXTA. PROPHETÆ IV MAJORES, XII MINORES, LIBRI DUO MACHABÆORUM.**
- Sectio I. — De Prophetis generatim spectatis.** 651
- Quest. I. Quid vox *Propheta* propriè significet? 662
- Quest. II. An notionis Prophetæ a nobis statuta non obstat, quod S. Scriptura hanc vocem *Propheta* aut *prophetere* etiam in aliis significationibus minus propriis accipiat? 653
- Quest. III. An Prophetæ V. T. fuerint tantum concionatores et adhortatores populi? 654
- Quest. IV. An Prophetæ Hebreorum fuerint homines fanatici, et deceptores populi vel saltæ (prout auctor de testandi libri *Horus* dicti fингit) suis vaticiniis de Christo ex male intellectis Chaldeorum, Ägyptiorum et Persarum falsis et hieroglyphicis symbolis velut venturi Messia prognosticis conscribantur? 656
- Quest. V. An ars prophetandi instar aliarum artuum aut scientiarum apud Hebreos tradita fuerit; et quales iti aluerint *Scholas prophetarum*? 657
- Quest. VI. An Prophetæ, quando ad vaticinandum se accingebant, sese inebriarent, aut vehementes corporis agitationes ad caput suum infatuandum exercerint, quas populus ex supernaturali impulsu ei divina inspiratione provenire putavit? 659
- Quest. VII. An ad prophetandum requiratur supernaturale lumen a Deo infusum, vel an prophetia (prout Spinoza asserit) possit homini prophetanti esse naturalis, et varia pro varietate temperamenti, vel imaginacionis, aut pro ratione opinionum, quas ante talis homo amplexus est? 662
- Quest. VIII. An exemplis brutorum, hominum, aut demonum probari possit, quid futura coningenit ab absque lumine supernaturali previderi possint? 668
- Quest. IX. Cur ex prophetis aliae elegantiori, aliae verò rudiiori stylo seu. Iendi ratione scriptae sint? Item cur aliae sint clariiores, aliae obscuriores; cùm tamen unus idemque Spiritus divinus omnium prophetiarum verè talium auctor sit? 671
- Quest. X. Cur prophetæ plerumque sint tam obscenæ? 673
- Quest. XI. Cur in prophetis nullus ordo servetur, quin potius temporibus et locis maximè dissata velut coniuncta exhibeantur, et susdeque omnia misceri videantur; cùm tamen, que a Deo sunt, debent esse ordinata? 674
- Quest. XII. 1. An omnes prophetæ sint allegorice? 2. An allegoria res sit ianua, eaque pendens à genio illius, qui ad allegoricam explicationem recurrit? 676
- Quest. XIII. An prophetæ sint efficax argumentum ad veritatem religionis christianæ demonstrandam? 679
- Quest. XIV. Utrum prophetæ alieni possint esse efficaces argumentum ad amplectendam aut stabilendam religionem christianam, etiam si propriis auribus non audirent Prophetas vaticinantes, nec evenient prophetis respondenteis propriis oculis videbit? 681
- Quest. XV. An testimonium historicum de existentiâ Prophetarum et prophetiarum ab eis editarum, harumque adimpletione, nihil de certitudine sua auerbit, ut longissimum, quibus ista contigisse dicantur, temporum distantiam et successionem? 682
- Quest. XVI. An demonstrari possit, quid eventus à Prophetis praedicti, non mero casu, et fortuitò acciderint? 684
- Quest. XVII. An Prophetæ contraria enuntiariunt, sibi que contradixerint? 685
- Quest. XVIII. An prophetæ semper sint implete, aut implente? *Ibid.*
- Quest. XIX. An prophetarum V. T. libri authentici sint, vel potius suppositi, serius conficti, ac antiquis illis Prophetis falso attributi? 689
- Quest. XX. An prophetæ etiam falsis sectis favent? 690
- Quest. XXI. An etiam homines nequam et peccatores spiritum propheticum habere possint? *Ibid.*
- Quest. XXII. Quomodo ille textus (Deuter. 15, 1, 2 et 5): *Si surrexit in medio tui propheta... et prædixerit signum atque portentum, et evenierit, quod locutus est, et dixit tibi: Eamus et sequanar deos alienos... non audies verba prophete illius aut sonuatoris, intelligendus sit?* Aut, an spiritus propheticus alicui communicetur etiam ad confirmandam doctrinam falsam, ex gr. sequendi deo alieno? 691
- Quest. XXIII. An et quomodo prophetæ veræ a falsis discerni possint? 692
- Quest. XXIV. An ab origine mundi usque ad ultima nostra tempora dati sint Prophetæ? 693
- Quest. XXV. Quomodo intelligendum illud (Luc. 16, 16): *Lex et Prophetæ usque ad Joannem*; cùm tamen usque ad ultima Ecclesiæ tempora aliqui dono prophetice fuerint prediti? 694
- Quest. XXVI. Quinam et quot numero dicantur Prophetæ V. T. majores et minores? *Ibid.*
- Quest. XXVII. Quo tempore, et an eo ordine, quo in S. Bibliis ponuntur, Prophetæ majores et minores prophetarint? *Ibid.*
- Sect. II. de Prophetis majoribus. 696
- Caput primum. — *De Isaia*. *Ibid.*
- Quest. I. Quid de vaticinii (Isa. 7, 14, etc.): *Ecce virgo concipiet et pariet filium*, etc., expositione, quam auctor libri *Horus* dicti assert, sentiendum sit? *Ibid.*
- Quest. II. Quoniam memorati vaticinii de Virgine paritura (Is. 7, 14, etc.) fuerit expositus Joan. Laurenzii Isenbieli, et quam iuste ea sit condemnata? 698
- Quest. III. Quonammodo Judei cum incredulis, multisque aliis novatoribus idem vaticinium perperam exponebant? 707
- Quest. IV. Quonammodo interpres catholici hoc vaticinum concident, apti consiliare possint cum Isa. cap. 8, v. 3 et 4, ac cum aliis ejusdem Prophetæ effatis? 718

- Quest. V. Quo sensu (Isa. 18, 2) de rege *Aethiopie* dicatur: *Mittit in mare legatos in vastis papyri; An mare papyraceis navibus trajicatur, aut traxi potest?* 726
- Quest. VI. Quo sensu (Isa. 19, 2) dicatur: *Concurrere faciam Aegyptios regnum aduersus regnum, cum tam Aegyptus non sit nisi unicuius regnum?* Ibid.
- Quest. VII. Num verisimile sit, quod Deus (Isa. 20, 2) Isaiam jussicerit, exutis vestibus undum incedere, et au mandatum hoc, quod pudicitiae repugnare videatur, possit esse divinum? Ibid.
- Quest. VIII. Quomodo dictum Isaiae (cap. 23, v. 17): *Post 70 annos reducat Dominus Tyrum ad mercedes suas, concordet cum effato Ezechielis (cap. 26, v. 14) de Tyro dicentis: Non adjudicaberis ultra. Et (v. 21): Non invenieris ultra in sempiternum: Alioquin verba Ezechielis non contradicunt verbis Isaiae modo citatis?* Ibid.
- Quest. IX. Quo sensu Isaia dicat (cap. 35, v. 7): *Angelii pacis amarè flebunt, cum tamen in celo neque luctus, neque dolor locum habeat?* 727
- Quest. X. Quid sentiendum de expositione verborum Isaiae (cap. 40, v. 3, 4 et 5) dicentis: *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, etc.* Quid, inquietus, sentiendum de expositione hujus loci, quam auctor famosi libri *Horus* dicti affert? Ibid.
- Quest. XI. Quomodo illud (Isa. 45, 15): *Ipsæ (nempe Cyrus) adjudicabit civitatem meam, quoniam, inquietus, hic textus explicatur; cum tamen (2 Esdræ 2, 8) Nehemias anno vigesimo Artaxerxes Longimanus, adquaque primum post mortem Cyri, licentiam adiudi- candi Ierusalem impetraverit?* 730
- Quest. XII. Quomodo Isaia (cap. 52, v. 1) his verbis: *Consurge..... Jerusalen, civitas Sancti: quia nos adjeciet ultra ut pertranseat per te incircuncisus et immundus, quoniam, inquietus, Isaia, his verbis predicere potuerit, soluta captivitate Babylonica per Jerosolymam non amplius pertransitaruntur incircuncisus et immundus, cum tamen etiam post redditum Iudæorum ex illa captivitate multa passa sit Jerosolyma ab Antiocho, Tito, et gentibus incipienteisis?* Ibid.
- Quest. XIII. An verba illa (Isa. 55, 2, etc.): *Non est species ei neque decor; et vidimus eum, et non erat aspectus..... despectus et novissimum virorum, virum dolorum, etc., intelligenda sint de Christo patiente, vel patib. (ut Iudei recentiores contendunt) de gente Iudea, in statu hodiernæ humilationis et afflictionis constituta?* 731
- Cap. II. — De Jeremiam. 735
- Quest. I. Num verisimile sit, quod Jeremias (nt cap. 1, 5, dicitur), *antequam exierit de vulva, sanctificatus fuerit; cum tamen die i nativitatis sua maledictus* (cap. 20, 14 et seqq.) *exclamans: Maledicta dies, in qua natus sum, etc.* Num maledicendum diei, in quo homo sanctificatus nascitur? 736
- Quest. II. An ex illis verbis (Jerem. 7, 22): *Non sunt locutus cum patribus vestris, et non precepit eis in die quæ eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustum et victimarum, an, inquietus, D. de Voltaire inde recte probet, Hebreos in deserto nullum Deo publicum cultum exhibuisse?* 738
- Quest. III. Quomodo illud (Jerem. 20, 7): *Seduxisti me, Domine, et seductus sum, intelligendum sit?* 739
- Quest. IV. Quomodo verba illa (Jerem. 22, 10): *Nolite flere mortuum, neque lugentis super eum fletu, cum illis verbis (Ecli. 22, 10): Supra mortuum plora; defecit enim lux eius, concilianda sint?* 740
- Quest. V. Quomodo illa (Jerem. 22, 10) de rege Joakin predictio: *Seputulâ usini sepolcitur, putrefactus et projectus extra portas Ierusalem, concilietur cum narratio (4 Reg. 21, 6), ubi legimus, hunc regem dormierisse cum patribus suis; aut cum verbis (2 Paralip. 36, 6) ubi narratur, cum in rictum catenis dictum fuisse Babylonum? Quomodo tam diverse narrationes inter se conciliantur?* Ibid.
- Quest. VI. Quomodo Jeremias (cap. 22, v. 30) Jechoniam virum sterilem appellare potuerit his verbis: *Scribe virum istum sterilem, cum tamen Esdras (L. 1 Paral. cap. 5, v. 17 et 18) octo filios Jechoniam recenset?* 741
- Quest. VII. Quomodo explicetur illud Jerem. 27, 27: *Omnes gentes servient Nabuchodonosori, et filio ejus, et filio filii ejus; cum, tamen Nabuchodonosoris filio, id est, Balshasari, nullus hujus filius, sed (Dan. 5, 31) Darius Medus successerit?* Ibid.
- Quest. VIII. An Jeremias fecerit proditor patriæ sine, et Jerosolymam in potestatem Assyriorum tradidit? Ibid.
- Quest. IX. Quomodo vat cinium illud (Jerem. 54, 3) de rege Sede ià prolatum: *Comprehensione capteris... et oculi tu oculos regis Babylonis videbant... et Babylonem introibis, concilietur cum vaticinio Ezechiel. 12, 13, ubi de rege Sedecia dicitur: Et adducem eum in Babylonem in terram Chaldaeorum; et ipsam non videbit, ibique morietur. Si enim Sedecias ad ductus est in Babylonem, viditque regem Babylonis, quoniam tempore Chaldaeorum potuit non videre?* 744
- Quest. X. Quomodo illud vaticinum (Jerem. 36, 30): *Non erit ex eo (i. e., ex Joakim rege) qui sedeat super solium David, cum illo effato (4 Reg. 24, 5 et 6): Dormivit Joakim cum patribus suis, et regnavit Joakim filius ejus pro eo, concordet?* 745
- Quest. XI. An Jeremias cum Baruch (Jerem. 45, 5, 8) Judavos illos, qui contra prohibitionem Domini (Jerem. 42, 18) ex Iudea in Aegyptum secesserant, licet comitatus sit? Ibid.
- Quest. XII. Cur (Jerem. 46, 16) loco Nabuchodonosoris vox columba ponatur: *Revertamur a facie gladii columbae, i. e., gladi Nabuchodonosoris et Chaldaeorum; cum tamen nulla sit initia columba similitudo cum tam formidando rege et gente?* Ibid.
- Quest. XIII. Cur (Jerem. 51, 28, de Babylonie dicatur: *D seruit faciam mare ejus et sicrabo venam ejus;* cum tamen urbs Babylon non mari, sed Euphrati adiacenter, à mari verò longè fuerit dici sita?) 746
- Quest. XIV. An pref. tio in Threnos, seu lamentationes Jeremias Canonica sit? 747
- Quest. XV. An liber Baruch libris canoniciis S. Scriptura merito accipitatur? Ibid.
- Cap. III. — De Ezechiele. Ibid.
- Quest. I. Quomodo illud (Ezech. 4, 14): *Animabunt et revrebantur, in similitudinem fulguris cornstantis, cum illo (Ezech. 1, 9 et 17): Non revertantur, cùm incedent, conciliandum sit?* 749
- Quest. II. An D. de Voltaire ex illo loco (Ezech. 3, 1, 4), ubi Prophetæ librum devorare jussi sentit illum in ore siccus mel dilecum, merito captaverit occasionem Prophetas tanquam amentes traducendi? Ibid.
- Quest. III. Quid sentiendum de Voltairio, qui narrationem (Ezech. 4, 9) de situ recubantis Ezechielis Prophetæ deridet? 751
- Quest. IV. An credibile sit, quod Deus (Ezech. 4, 12 et 15) Ezechiel præcepit, ut ex stercore humano, aut bovin: pauci conficiat, et comedat? 752
- Quest. V. Quomodo illud (Ezech. 48, 20): *Filius non portabit iniuriam patris, et pater non portabit iniuriam filii, conciliari possit cum illo (Dent. 5, 9): Ubi Deus annulatur, reddens iniuriam patrum super filios in tertiam et quartam generationem dicitur?* 754
- Quest. VI. An his verbis (Ezech. 20, 25): *Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, etc., sanctiatis legis M. saecle in dubium vocetur, prout Tindalus et Voltairius, ad hunc unum animadvertisunt?* 755
- Quest. VII. Quomodo propheta Ezechiel (c. 25) sub parabolâ duarum meretricum describens formicationem, i. e., idolatriam tan Samarie, quam Jerusalēm, à criminazione Voltairii vindicandus sit. Ibid.
- Caput. IV. — De Daniele. 757
- Quest. I. Quomodo confutanda assertio Porphyrii, Spinoza, aliquamque incredulorum contendentium prophetiam Danielis de quatuor monarchiis sibi suc-

- cedentibus (Dan. cap. 2) primū confictam esse ad tempore intermedio quod ab Antiocho usque ad Jesum Christum effluxit? 758
 Quest. II. An Nabuchodonosor (Dan. cap. IV) verè in hōrem muta ut sit? 759
 Quest. III. An lepidū sonet, dum (Dan. 4, 5) rex Nabuchodonosor Danielēm vocat collegam suum? 766
 Quest. IV. Quomodo Nabuchodonosor (Dan. 4, 27) se jactare potuerit tamquam Babylonis fundatorem, dicens: *Nonne hac est Babylon civitas magna, quam ego edificavi?* cum tamen notum sit Nemrodūm Babylonem militum esse? *Ibid.*
 Quest. V. Quomodo (Dan. 6, 16, 24) dici possit, Danielēm unā duxatax nocte in lacu leonum fuisse, cum tamen (Dan. 14, 39) legatus usque ad diem septimum ibi fuisse? *Ibid.*
 Quest. VI. Quomodo Daniel (cap. 8, 2) dicere potuerit: *Cum esses in Susī Castro;* cum tamen Susā in historiā etiam profanā describantur tamquam urbs magna, et metropolis susianae regionis? *Ibid.*
 Quest. VII. An ex 70 hebdomad. Danielis (Dan. 9, 22, etc.) contra Iudeos iuvicte demonstrari possit, quod Messias jam venerit? 2. An per abominationem desolationis loc. cit. intelligenda sit desolatio Iudeorum sub Antiocho Epiphane, vel desolatio universalis in fine mundi? 767
 Quest. VIII. Quomodo Danielis anno tertio Cyri (Dan. 10, 1) aliquid revelari potuerit: *Anno tertio Cyri regis Persarum revelationem est Daniel;* cum tamen primo iam anno ejusdem regis Daniel obiuerit, iuxta illud (Dan. 1, 21): *Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis* Quomodo ista combinator? 772
 Quest. IX. An additamenta Danielis habeant auctoritatem canonicas? 773
 Quest. X. An historia Susanne ab aliquo grecō hominē sit conficta, ob idiotismos graecos in illa historia contentos? 776
 Quest. XI. 1. An verisimile sit, quod Joakim maritus Susanne in captivitate Babylonica ad eos dives et conspicuus fuerit, ut amplas ades haberetur, uti (Dan. cap. 15) dicunt? 2. Aut quod rex Babylonis captivus Iudeis permisit erigere tribunal, et iudicium sanguinis in Susannam exercere? 777
 Quest. XII. Quomodo illud Scriptura effatum (Dan. 15, 46): *Suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri juniori, cuius nomen Daniel,* cum illo scutum dicto ad Danielēm (Dan. 13, 50): *Tibi Deus dedit honorem senectutis, concordet?* 778
 Quest. XIII. An verisimile sit, Prophetam Habacucem (Dan. 14, 5, 39) *capitulo capitisi sui partatum fuisse ab Angelō Domini ex Iudea in Babylonem ad affectum prandium Danieli in lacu leonum detento?* *Ibid.*
 Quest. XIV. An Habacuc ferens prandium Danieli in lacu leonum detento, fuerit idem cum Habacuc uno ēdūocē minoribus Prophetis? 779
 Sect. III. — De 12 Prophetis minoribus. 780
 Cap. I. — De Oseeā. *Ibid.*
 Quest. I. An Spinoza prophetiam Oseeā in nostris Bibliis extantem jure censeat esse multilam et mancam; cum hic propheta per tot annos prophetando plura haud dubiē ediderit vaticinia, quāc que in nostris Bibliis extant? *Ibid.*
 Quest. II. An mandatum Dei Oseeā datum (cap. 1, v. 2): *Sum tibi uxorem fornicationum et fac tibi filias fornicationum,* sit verisimile, aut Deo dignum? 781
 Quest. III. An incredibili negent, Oseam his verbis (cap. 14, v. 1): *Ex Egypto vocavi filiam meam;* de redita Christi pueri ex Egypto vaticinatum esse? 782
 Quest. IV. An ex illis verbis (Oseeā 14, 1): *Pereat Samaria, quamā ad amaritudinem conciavit Deum suum; in gladio pereant, parvuli eorum elidantur, et foetor ejus scindantur,* scriptor de spiritu Judæismi rectē concludat, Oseam à dæmonē inspiratum huc scripsisse? 783

- Cap. II. — De Joele. 785
 Quest. I. Quomodo illud Joele, Judeos ad paenitentiam adhortantis (Joele 2, 14): *Quis scit, si (Deus) convertatur et ignoscet?* concordet cum verbis Ezechielis (Ezech. 18, 21): *Si impunē egerit paenitentiam... viā vivet et non morietur, ubi venia verē paenitentibus non dubitanter, sed absolutē promittitur?* *Ibid.*
 Quest. II. Quid sentiendum de interpretatione, quā auctor libri Horas dicti caput 2 Joele à versu 58 usque ad finem ejusdem capituli exponit? *Ibid.*
 Quest. III. An vallis Josaphat (Joele 3, 2 et 12): sit certus et determinatus aliquis locus, vel tantum significet locum iudicii à Domino instituendi, quicumque denuntiū illi erit? 787
 Quest. IV. Utrum in valle Josaphat, quā adiacet monti Oliveti prope Jerusalem, futurum sit extremum iudicium? 771
 Quest. V. An verisimile sit, quod dicta vallis Josaphat multitudinem omnium iudicandorum capere possit? 790
 Cap. III. — De Amos. 794
 Quest. I. Quomodo explicetur illud Amos 5, 23: *Nunquid hostias et sacrificium obtulisti in deserto quadrangulo anni, domus Israel?* h. e., non obtulisti, cum tamen negari non possit, in deserto ab Israëlitis Domino oblata fuisse sacrificia? *Ibid.*
 Quest. II. Quomodo Amos (cap. 7, 14) salvā veritatē dicere potuerit: *Non sum Propheta, cum mox vers. 15 addat: Dominus dixit ad me: Vade, propheta ad populum.* An non esse Propheta, et tamen prophetare ad populum nullam contradictionem involvit? 795
 Quest. III. Quid de expositione verborum Prophetae Amos (cap. 9, 11) quam auctor libri Horas dicti asserti, sentiuntur sit? *Ibid.*
 Cap. IV. — De Abdia. 797
 Questio unica. Quid Abdias (vers. 20) his verbis: *Et transmigratio Ierusalem, quae in Bosphorus est, posidebit civitates Austrī,* significari voluerit? Qualis sit illa Bosphorus? Ubi illae civitates Austrī? *Ibid.*
 Cap. V. — De Jonā. 798
 Quest. I. Quomodo illud (Jon. 1, 3): *Et surrexit Jonas, ut fugaret in Tharsis à facie Domini.* intelligendum sit, cum Jonas tamquam Propheta utique sciret, Dennis esse ubique, adeoque neminem à facie Domini fugere posse? *Ibid.*
 Quest. II. 1. Quālis fuerit ille pisces tam grandis (Jon. 2, 1 et 11), ut *Jonā deglutiaret*, ac postea emoveret in aridam? 2. An verisimile sit, quod pisces tam grandis ad eo littori appropinquaverit ut hominem in aridam emere posset? *Ibid.*
 Quest. III. 1. An verisimile sit, quod ceti venter calidissimus Jonah instar aliorum ciborum non consumserit? 2. Quād respirationē et aeris frigidi attractionē eidem permiscerit? 3. Quād nidore et factore suo calidissimo eum non examinari? 4. Quād non vite tantum, sed et mentis compotem reliquerit, ita ut is in hoc incommodissimo carcere insigne et piū Deo carmen (Jon. 2, 11) cecinerit? 801
 Quest. IV. Cur ad evitandas modū recensitas difficultates non dicatur, Jonah in ventre ceti mortuum, sed post triduum denuō ad vitam resuscitatum fuisse? 803
 Quest. V. An verisimile sit, quod gentilis rex Nini vitarum, et moribus corruptissimus ad adventum Jonas hominū exteri, peregrini, et aliena religiōnis statim se cum toto populo (vide Jon. cap. 5) ad paenitentiam converterit? *Ibid.*
 Quest. VI. Quomodo veritas illius prophetie (Jon. 3, 4): *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur,* salva consistere valeat: esti Deus (*Ibid.*, v. 10) eidem civitati pepererit? 804
 Quest. VII. Quomodo conservatio urbis Ninive ob Ninivitarum paenitentiam à Deo inducta, concordet cum prophetia Tobiae morientis, interitum Ninive (Tob. 14, 43) absolutē prædicentis? *Ibid.*